PAGE
2

Четвертый съезд
Ассоциации  «Совет муниципальных образований Хабаровского края»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2014г.                                                                                    № 1

                                                           г. Хабаровск

Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Ассоциации «Совет муниципальных образований Хабаровского края» Савкова С.Н. «О работе Ассоциации «Совет муниципальных образований Хабаровского края» в 2012 – 2014 годах и задачах на предстоящий период»

СЪЕЗД  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Работу Ассоциации «Совет муниципальных образований Хабаровского края» (далее – Совет) за 2012 – 2014 гг. признать удовлетворительной.
2. Считать приоритетными направлениями работы Совета:

2.1. Развитие потенциала органов местного самоуправления края.
2.2. Координация взаимодействия муниципальных образований края с исполнительными и законодательными органами власти края, Общероссийским Конгрессом муниципальных образований.
2.3. Совершенствование механизмов сотрудничества муниципальных образований края с органами государственной власти.
2.4. Повышение активности населения в решении вопросов местного значения, общественно-политической жизни, территориальном общественном самоуправлении, укреплении взаимодействия с политическими партиями,  общественными организациями.

3. Правлению Совета, руководителям комитетов, Исполнительной дирекции:

3.1. Усилить координационную работу по повышению эффективности деятельности членов Совета по развитию правовых, организационных, финансово-экономических и территориальных основ местного самоуправления.
3.2. Осуществлять сбор, изучение и анализ информации по вопросам организации и осуществления местного самоуправления в муниципальных образованиях Хабаровского края.
3.3. Проводить работу по укреплению межмуниципального сотрудничества муниципальных образований Хабаровского края с Общероссийским Конгрессом муниципальных образований, ассоциациями субъектов Российской Федерации.
3.4. Организовать повышение квалификации муниципальных кадров, выборных должносных лиц местного самоуправления муниципальных образований края и работников муниципальных учреждений с использованием опыта работы органов местного самоуправления Хабаровского края и других субъектов Российской Федерации.
3.5. Практиковать проведение выездных семинаров (практикумов, мастер-классов, круглых столов) в муниципальных образованиях края.
3.6. Осуществлять мониторинг законодательства в сфере местного самоуправления, направлять предложения в органы исполнительной власти края в части изменений, затрагивающих интересы муниципальных образований края.

3.7. Провести анализ практики и проблем развития органов местного самоуправления в условиях реформирования.

3.8. Осуществлять мониторинг эффективности реализации законов Хабаровского края о местном самоуправлении.

3.9. Содействовать реализации краевых целевых программ, направленных на решение вопросов местного значения.

3.10. Осуществлять информационный обмен с Советами муниципальных образований субъектов Российской Федерации, муниципальными образованиями, имеющими передовой опыт местного самоуправления, укреплять партнерские отношения с научными учреждениями в целях оказания практической помощи органам местного самоуправления края с привлечением ученых и специалистов.
3.11. Продолжить проведение краевого конкурса среди городских и сельских поселений «Лучшая общественная инициатива», «Лучший глава, муниципальный служащий городского, сельского поселения».

3.12. Обобщить и распространить лучшие практики развития муниципальных образований, муниципального управления.

3.13. Изучить существующую территориальную организацию местного самоуправления в крае с точки зрения наличия возможностей (экономических, финансовых, кадровых и т.д.) в полном объеме исполнять полномочия, возложенные на органы местного самоуправления.
3.14. Подготовить рекомендации по оптимизации административно-территориального устройства и территориальной организации местного самоуправления в крае.

3.15. Способствовать распространению положительного опыта работы органов местного самоуправления по вовлечению населения в решение вопросов местного значения.
3.16. Принимать участие в подготовке проектов законов Хабаровского края, направленные на развитие местного самоуправления.
3.17. Осуществлять мониторинг проблем взаимодействия органов местного самоуправления и органов прокуратуры.
4. Исполнительной дирекции:

4.1. Осуществлять дальнейшую работу по освещению деятельности Совета, органов местного самоуправления в средствах массовой информации, информационных бюллетенях, сборниках методических материалов.

4.2. Провести оптимизацию печатных изданий Совета, использовать возможности электронных информационных ресурсов.
4.3.  Активизировать деятельность Экспертного совета, для чего привлекать к работе ведущих специалистов и экспертов Хабаровского края и Дальневосточного федерального округа по различным направлениям деятельности органов местного самоуправления.
Председатель Совета

муниципальных образований

Хабаровского края                                                                            П.Ф. Титков